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Svar på 10-dages forespørgsel om Aarhus Kommunes støtte til 
Israel og afstandtagen til terrorister 
 
Borgmesterens Afdeling, Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø samt Ma-
gistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice har modtaget 10-dages fore-
spørgsel fra Danmarksdemokraterne med følgende spørgsmål: 
 

1) Vil Teknik og Miljø rådmanden tage initiativ til at hejse det israelske flag 

ved siden af det ukrainske flag på kommunale bygninger og pladser i Aar-

hus for at vise kommunens støtte til det israelske folk? 

 
Teknik og Miljø har på nuværende tidspunkt ikke planer for at flage med det 
israelske eller det palæstinensiske flag på kommunale bygninger og pladser 
eller ved indfaldsvejene. 
 

2) Hvordan arbejder Aarhus Kommune med bekæmpelse af antisemitisme? 

 
Borgmesterens Afdeling (Byrådssekretariatet) har spurgt rundt i magistrats-
afdelingerne, og der er ikke indsatser målrettet direkte mod bekæmpelse af 
antisemitisme. Dog er der flere initiativer på den mere generelle bane, som 
skitseres i det følgende. Der skal også gøres opmærksom på, at man i arbej-
det med det vilde problem ”Den demokratiske samtale” har en række initiati-
ver til at modarbejde polarisering, afstand og intolerance. 
 
Magistratsafdelingen for Børn og Unge oplyser følgende: 
 
Skolerne arbejder inden for folkeskolens formålsparagraf 
Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder 
og pligter i et samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor 
være præget af åndsfrihed, ligeværd og demokrati. 

Indsats vedr. forebyggelse af radikalisering og ekstremisme i Aarhus Kom-
mune 
Aarhus Kommune og Østjyllands Politi har siden 2007 samarbejdet om en 
indsats, der har til formål at forebygge radikalisering og diskrimination af 
unge.  Som en del af dette samarbejde tilbydes workshoppen ’Kritisk Tænk-
ning, Diskrimination og Radikalisering’ til alle 9. klasser, 10. klasser, FGU og 
1. årgang på ungdomsuddannelser. Workshoppen har til formål at fremme 
dialogen om emnet. De vidensmæssige nedslag omhandler diskrimination, 
polarisering, radikalisering og voldelig ekstremisme. Workshoppen beskæfti-
ger sig med højre- og venstrefløjsekstremisme og religiøs ekstremisme. Kri-
tisk tænkning danner ramme om denne workshop.  

Håndtering ift. den aktuelle situation 
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skoleledere, UngiAarhus-ledere samt til ledere i boligsocialområder ift. den 
aktuelle konflikt: 

 barnets bekymringer tages alvorligt, selvom konflikten foregår langt 
væk fra Danmark 

 fortælle barnet er i sikkerhed her, at de voksne nok skal passe på 
barnet og formidle til barnet, at det skal nok blive godt igen.  

 fortsætte hverdagen og de rutiner børnene allerede indgår i med fo-
kus på ro, regelmæssighed og genkendelighed samt mulighed for en 
ekstra krammer.  

 skabe rum for dialog med barnet/børnene (det usagte kan ofte være 
det, der kommer til at fremstå mest farligt/utrygt for børnene) 

 begrænse nyhedsstrømmen fra medierne, så børnene ikke konfron-
teres 24-7 med bekymrende krigshandlinger i Israel/Palæstina. Se 
eventuelt (hvis det aldersmæssigt giver mening) en nyhedsudsen-
delse sammen med barnet og snak om det efterfølgende. 

 forklare at man som voksen også kan blive bekymret og måske 
komme til at græde, men formidle, at man på et voksent niveau nok 
skal klare det og bliver ok igen. 

 
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse supplerer med 
følgende: 
Aarhus Kommune har ikke en særskilt indsats med bekæmpelse af antise-
mitisme, men arbejder bredt med forebyggelse af ideologisk og religiøs fun-
deret radikalisering og voldelig ekstremisme. Aarhus Kommune har flere ind-
satser målrettet at forebygge radikalisering og/eller voldelig ekstremisme – 
indsatser der er forankret i og koordineres af repræsentanter fra hhv. MSB 
og Børn og Unge (MBU) i samarbejde med repræsentanter fra Østjyllands 
Politi. Samarbejdet mellem kommune og politi samt de tilhørende indsatser 
kaldes ”Aarhusmodellen”. Aarhusmodellens indsatser kan inddeles i de tre 
forebyggelsesniveauer i forebyggelsestrekanten.  
 
Eksempler på indsatser i det ”grønne” område – opbyggende indsatser: 

1. Opmærksomhedsoplæg: 
Der tilbydes opmærksomhedsoplæg til fagfolk fra skoler, uddannelses-
steder, fritidstilbud, boligforeninger, kommune, politi med flere. Opmærk-
somhedsoplæggene varetages af repræsentanter fra både Aarhus kom-
mune (MSB og MBU) og Østjyllandspoliti. Oplægget indeholder blandt 
andet oplysninger om:  

 
 Hvad er radikalisering?    
 Hvilke faresignaler og risikofaktorer skal man være opmærksom på i 

forhold til radikalisering   
 Hvad kan man som medarbejder gøre, hvis du er bekymret for en 

borger?  
 Hvorledes forebygges radikalisering?  
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2. Dialogbaserede workshops: 
Aarhus Kommune (MBU) tilbyder forskellige dialogbaserede workshops 
for elever i grundskolen og studerende på ungdomsuddannelserne. For-
målet er at gøre eleverne klogere og samtidig sætte deres holdninger, 
meninger og roller i spil med fokus på begreber som radikalisering, eks-
tremisme, diskrimination og fordomme. Der tilbydes følgende work-
shops:  

 
a. Til 9 og 10 klasse – Kritisk tænkning, diskrimination og radikalisering 
b. Til 8. klasse - Kritisk tænkning på nettet  
c. Til 4. klasse og deres forældre – Digital Dannelse  
d. Til 1. årgang af studerende på ungdomsuddannelserne - Kritisk 

tænkning, diskrimination og radikalisering 
e. Til 2. årgang af studerende på ungdomsuddannelserne – Forebyg-

gelse af online radikalisering 

 
Eksempler på indsatser i det ”gule” område – foregribende indsatser:   

1. Infohuset  
Infohuset er et tværfagligt kriminalpræventivt samarbejdsforum under 
retsplejelovens §115. I infohuset sidder repræsentanter fra hhv. Østjyl-
lands Politi og Aarhus Kommune (MSB og MBU). Repræsentanterne 
mødes regelmæssigt og drøfter bekymringshenvendelser om radikalise-
ring og voldelig ekstremisme. I infohuset foretages risikovurderinger og 
koordineres indsatser. Infohuset yder også råd- og vejledningssamtaler 
til borgere og pårørende, som er bekymret for en person, som udviser 
tegn på radikalisering og/eller færdes i ekstremistiske miljøer. Herudover 
varetager Aarhus kommunes repræsentanter i infohuset en konsulent-
funktion ift. kommunale fagpersoner i MSB og MBU og yder generel 
sparring på sager med bekymring for radikalisering.  

 
2. Mentorstøtte 
Aarhus Kommune (MSB) tilbyder forebyggende mentorstøtte til unge, 
der er i risiko for radikalisering. Mentorstøtten ydes som en individuel til-
rettelagt indsats med udgangspunkt i den enkelte unges situation. For-
målet med mentorstøtten er at motivere og støtte den unge i at få et so-
lidt greb om tilværelsen og herigennem forebygge yderligere risikoad-
færd. Mentorstøtte kan også ydes til voksne som en del af et exitforløb. 
Visitation sker via Infohuset.  

 
Eksempler på indsatser i det ”røde” område – indgribende indsatser:   

1. Exitindsats 
Aarhus Kommune (MSB) har i samarbejde med Østjyllands Politi udar-
bejdet et Exit-program, rettet mod personer i Aarhus Kommune, som er 
radikaliserede i en sådan grad, at de opfordrer, støtter eller udøver vol-
deligt ekstremistiske handlinger begrundet i et ideologisk eller religiøst 
standpunkt. Disse personer er ofte del af et ekstremistisk miljø. Exit-pro-
grammets formål er at hjælpe personerne til at forlade dette miljø og 
som mindstemål ikke udvirke aktivisme ved vold eller andre ulovlighe-
der. Exit-programmet søger at skabe forudsætninger for, at den enkelte 
inkluderer sig og inkluderes i samfundet som medborger. Deltagelse i 
Exit-programmet sker ved visitation via Infohuset i Aarhus. 
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3) Det fremgår af et høringssvar i forbindelse med B2023, at Aarhus Kom-

mune via Initiativpuljen har ydet støtte til Palæstina Film Festival. Hvilke år 

er der ydet støtte og hvor meget har festivalen modtaget i støtte? 

 
Kultur og Borgerservice oplyser følgende: 
Palæstina Filmfestival, der arrangeres af foreningen af samme navn, har 
modtaget støtte fra Initiativpuljen i 2021 (11.500 kr.), 2022 (9.000 kr.) og 
2023 (5.000 kr.). 
 
I 2019 og 2020 blev Palæstina Filmfestival arrangeret af Arabisk Dansk Kul-
turhus. Begge år støttede Initiativpuljen med 10.000 kr.   
  
Der er desuden tidligere ydet støtte til Palæstina Filmdage 2016 fra Gellerup 
Kulturmidler (40.000 kr. i 2016) og Palæstina Filmdage i Øst for Paradis fra 
Initiativpuljen (9.000 kr. i 2018). 
 
 

4) Yder Kultur og Borgerservice eller andre dele af Aarhus Kommune støtte 

til foreninger eller arrangementer med relation til palæstinensiske områder? 

 
Kultur og Borgerservice har søgt i relevante fagsystemer efter foreninger og 
arrangementer, som har ordet ”Palæstina”, ”palæstinensisk” el.lign. i nav-
net/titlen, og som Kultur og Borgerservice har ydet støtte til i perioden 11. 
oktober 2022 til 11. oktober 2023 (fra 10-dages forespørgslens fremsen-
delse og et år tilbage). 
 
Følgende arrangementer fremkom ved søgningen: 

 Initiativpuljen har i 2023 støttet Palæstina Film Festival med 5.000 
kr. (som også beskrevet under spørgsmål 3)  

 Gellerup Kulturmidler har i 2023 støttet arrangementet Palæstina 
Film i Det 3. rum med 15.000 kr.  

 
Søgningen i foreningsdatabase viste desuden, at ingen foreninger med or-
dene ”Palæstina” eller ”Palæstinensisk” i navnet er godkendte som folkeop-
lysende foreninger i Aarhus Kommune. 
 
 

5) Hvordan sikres det, at støtte til eksempelvis Palæstina Film Festival ikke 

bidrager til antisemitisme eller øger opbakningen til terroristorganisationer 

som Hamas? 

 
Kultur og Borgerservice oplyser følgende: 
Initiativpuljen støtter koncerter, teaterforestillinger, udstillinger og lignende 
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kulturelle arrangementer, der afvikles i Aarhus Kommune. Arrangementet 
skal have et kulturelt indhold, være åbent for alle og være offentligt annonce-
ret. 
 
Ansøgninger indsendes til Kulturforvaltningen, som behandler dem løbende 
ud fra puljens kriterier. 
  
Initiativpuljen støtter ikke arrangementer med politiske, sociale, faglige og 
lignende emner. Arrangementer, der vurderes at have et politisk formål vil 
derfor ikke kunne modtage støtte. 
 
Fra 2023 støtter Initiativpuljen med et fast beløb på 5000 kr. pr. arrange-
ment. Der ydes kun støtte til udgifter, der afholdes i direkte forbindelse med 
arrangementet, f.eks.: honorar, transport, PR-udgifter, leje af lokale, scene, 
lyd, lys, rekvisitter, udstyr, kostumer og scenografi. 
 
Udbetaling af tilskuddet sker, efter ansøger har indsendt et regnskab inde-
holdende alle afholdte udgifter ifm. arrangementet samt en ledelseserklæ-
ring. 
 
 

6) Har Aarhus Kommune eller nogle af Aarhus Kommunes selskaber nogen 

former for engagement i palæstinensiske områder? 

 
Borgmesterens Afdeling (Byrådssekretariatet og Jura) har spurgt magistrats-
afdelingerne, om de har nogen former for engagement i palæstinensiske 
områder, og det er ikke tilfældet. 
 
Borgmesterens Afdeling har ligeledes spurgt kommunens selskaber, om de 
har nogen former for engagement i palæstinensiske områder. Alle syv sel-
skaber – Aarhus Vand A/S, Kredsløb A/S, Aarhus Havn, Aarhus Airport A/S, 
Østjyllands Brandvæsen I/S, Aarhus Letbane I/S og Midttrafik I/S – har meldt 
tilbage, at de ikke har nogen former for engagement i palæstinensiske områ-
der”. 
 
 

7) Hvordan endte SF, Enhedslisten og Radikale Venstres ønske i 2021 om at 

boykotte israelske varer? 

 
Borgmesterens Afdeling (Indkøb og Udbud, Borgmester- og Magistratsse-
kretariatet samt Byrådssekretariatet) oplyser følgende: 
Byrådet fremsendte 18. august 2021 det omtalte beslutningsforslag fra parti-
erne til behandling i Udvalget for 360-graders ansvarlighed. Udvalget øn-
skede at imødekomme forslagsstillernes hensigt, men vurderingen fra Ind-
køb og Udbud i Borgmesterens Afdeling var, at det konkrete forslag ikke 
kunne vedtages, da det ikke var foreneligt med udbudsreglerne at 
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indarbejde krav i kommunens udbud om, at der ikke må leveres varer eller 
tjenesteydelser fra israelske bosættelser. 
 
Udvalget kunne derfor ikke tiltræde forslaget men henstillede til, at forvaltnin-
gen i videst muligt omfang bruger Aarhus Kommunes CSR-bilag til at gå i di-
alog med leverandører, der agerer uhensigtsmæssigt eller ulovligt på CSR-
relaterede områder. Beslutningsforslaget blev derfor i praksis afvist på det 
efterfølgende byrådsmøde 29. september 2021. 
 
Aarhus Byråds debat affødte et ønske om en henvendelse til Erhvervsmini-
steren om, hvorvidt det vil være foreneligt med Udbudsloven, hvis der i ud-
bud stilles betingelser om, at varer og tjenesteydelser ikke må stamme fra is-
raelske bosættelser. Ved en beklagelig fejl blev brevet ikke sendt til ministe-
ren. Generelt kan forvaltningen dog oplyse, at konklusionerne fra sidste by-
rådsbehandling og efterfølgende behandling i Udvalget for 360-graders an-
svarlighed fortsat er gældende. 
 
 

8) Hvilke muligheder er der for at Aarhus Kommune øger indkøb af israel-

ske varer for at vise vores støtte til det israelske folk? 

 
Borgmesterens Afdeling (Indkøb og Udbud) oplyser følgende: 
Når Aarhus Kommune konkurrenceudsætter sine indkøb skal det bl.a. ske i 
overensstemmelse med ligebehandlingsprincippet. Et offentligt udbud må 
ikke udformes på en måde, der kunstigt begrænser konkurrencen. Hvis ud-
buddet er udformet med den hensigt uretmæssigt at favorisere en enkelt el-
ler visse økonomiske aktører eller stille den eller dem mindre gunstigt, be-
grænses konkurrencen kunstigt. Det er dermed ikke en mulighed for Aarhus 
Kommune at stille krav til oprindelse eller efterspørge et specifikt vare-
mærke, når kommunen sender aftaler i udbud. 
 
 
 
Jacob Bundsgaard 
Borgmester 

/ 
   Martin Østergaard Christensen 

Stadsdirektør  
 


